
 
 

СОГЛАСОВАНО                                                                           

Совет ПОЧУ                                                                              

«Губернская Балетная Школа» (колледж) 

при АНО «Национальный балет «Кострома»                             

Протокол от 30.01.2023г. № 153 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Директора ПОЧУ 

«Губернская Балетная Школа» (колледж) 

при АНО «Национальный балет «Кострома»                                                                                             

от 07.02.2023 г. № 16 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ АППЕЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ  

Профессионального образовательного частного учреждения 

«Губернская Балетная Школа» (колледж) 

при Автономной некоммерческой организации 

“Национальный балет “Кострома” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кострома 

2023 г. 

 



 
 

1. Общие положения. 

1.1. Положение об апелляционной комиссии ПОЧУ «Губернская балетная Школа» 

(колледж) при АНО «Национальный балет «Кострома» (далее - Колледж) разработано в 

соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

- Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 25.11.2013г. № 1950 

«От утверждении порядка отбора лиц для приема на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования, интегрированным с 

образовательными программами основного общего и среднего общего образования»; 

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

 от 2 сентября 2020 г. № 457 «Об утверждении порядка приема на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования». 

1.2. Апелляционная комиссия создается для рассмотрения заявлений 

абитуриентов/законных представителей несовершеннолетних абитуриентов, не согласных с 

результатами, полученными на вступительных испытаниях отборочного тура.  

1.3. Комиссия осуществляет свою работу в период проведения вступительных 

испытаний в Колледж. 

2. Состав апелляционной комиссии 

2.1. Состав апелляционная комиссия утверждается приказом директора Колледжа 

одновременно в период утверждения составов приемной и отборочной комиссий. 

2.2. Апелляционная комиссия формируется в количестве не менее трех человек из 

числа сотрудников Колледжа, не входящих в состав отборочной комиссии. 

2.3. Работу комиссии возглавляет председатель комиссии, в его отсутствие - 

заместитель председателя, назначенный приказом директора Колледжа.  

3. Полномочия и функции апелляционной комиссии 

3.1. Апелляционная комиссия создается в целях обеспечения соблюдения единых 

требований и разрешения спорных вопросов при оценке вступительных испытаний и защиты 

прав поступающих в Колледж.  

3.2. Основными функциями комиссии являются: 

- принимать и рассматривать апелляции поступающих в Колледж; 

- принимать решение о целесообразности проведения повторного отбора лиц в отношении 

поступающего, подавшего апелляцию, либо поступающего, родители (законные 

представители) которого подали апелляцию. 



3 
 

 
 

- оформлять протокол о принятом решении и доводить его до сведения поступающего или 

его родителя (законного представителя) под подпись. 

3.3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от 

списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет 

право решающего голоса. 

4. Порядок рассмотрения апелляции 

4.1. Абитуриент / родитель (законный представитель) абитуриента вправе подать 

апелляцию в письменном виде по процедуре проведения отборочного тура в апелляционную 

комиссию не позднее следующего дня после проведения отборочного тура. 

4.2. Апелляцией является аргументированное письменное заявление абитуриента 

(родителя, законного представителя абитуриента) на имя председателя апелляционной 

комиссии либо о нарушении процедуры вступительных испытаний, приведших к снижению 

оценки, либо об ошибочности, по его мнению, выставленной оценки на вступительных 

испытаниях.  

4.3. Апелляции не принимаются по вопросам:  

- содержания и структуры вступительных испытаний;  

-   связанным с нарушением абитуриентом общепринятых правил поведения в обществе. 

4.4.  Апелляции от вторых лиц, в том числе от родственников абитуриентов, не 

принимаются и не рассматриваются. 

4.5. Ссылка на плохое самочувствие абитуриента не является поводом для 

апелляции и отклоняется без рассмотрения.  

4.6. Поступающий, не согласный с полученной на вступительном испытании 

оценкой, подает через секретаря апелляционной комиссии письменную апелляцию на имя 

председателя апелляционной комиссии (Приложение 1), которое регистрируется в 

установленном журнале (Приложение 2). 

4.7. Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня ее подачи 

на заседании апелляционной комиссии, на которое приглашаются поступающий и/или 

родитель (законный представитель) несовершеннолетнего поступающего. Родитель 

(законный представитель) должен иметь при себе документы, удостоверяющие их личность. 

4.8. Для рассмотрения апелляции секретарь апелляционной комиссии запрашивает 

в отборочной комиссии протокол соответствующего заседания комиссии по отбору лиц и 

личную карту поступающего. 



4 
 

 
 

4.9. Апелляционная комиссия принимает решение о целесообразности или 

нецелесообразности повторного проведения отбора лиц в отношении поступающего, 

подавшего апелляцию. 

4.10. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколом, которые 

подписываются председателем и секретарем комиссии (приложение №3).  

4.11. Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии доводится до 

сведения абитуриента под подпись в течение одного дня следующего за днем принятия 

решения.  

4.12. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не 

подлежит. 

4.13. Повторное проведение отборочного тура проводится отборочной комиссией в 

присутствии одного из членов апелляционной комиссии в течение трех рабочих дней со дня 

принятия апелляционной комиссией решения о целесообразности проведения повторного 

отборочного тура. 

4.14. Протоколы комиссий апелляционной и отборочной вместе с заявлениями на 

апелляцию, передаются секретарю приемной комиссии для оформления соответствующих 

документов.  

4.15. Документами, подлежащими учету, по основным видам работ апелляционной 

комиссии: 

4.16. - апелляция абитуриента; 

4.17. - журнал регистрации апелляций; 

4.18. - протоколы заседаний апелляционной комиссии. 

Срок хранения – 5 лет. 

 

 

Положение действует до замены новым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 
 

Приложение 1  

к Положению об Апелляционной комиссии 

(приказ от 07.02.2023г. № 16)  
 

 

 

Председателю Апелляционной комиссии 

______________________________________ 

                  (Ф.И.О председателя) 

 

от абитуриента/законного представителя 

______________________________________ 
     (ФИО абитуриента /законного представителя)  

  

 

АПЕЛЛЯЦИЯ 

 

Прошу рассмотреть вопрос о повторном проведении отборочного тура  

(вступительных испытаний), т.к. я считаю, что:  

1.  

2.  

  

 

«____»___________20___г.          _________________  /___________________/ 

                    Дата,                                                Подпись                               Расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 
 

Приложение 2  

к Положению об Апелляционной комиссии 

(приказ от 07.02.2023г. № 16) 
 

 

Титульный лист 

 

 

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ АПЕЛЛЯЦИЙ  

ПОЧУ «Губернская Балетная Школа» (колледж) при АНО «Национальный балет «Кострома» 

(наименование организации) 

 

 

 

 

                                            Начат : 

                                               Окончен: 

 

 

 

 

Лист 1 

 

 

№ п/п Дата подачи 

апелляции 

Заявитель апелляции (ФИО) Примечание 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 
 

 

 
Приложение 3  

к Положению об Апелляционной комиссии 

(приказ от 07.02.2023г. № 16) 
 

 

ПРОТОКОЛ 

решения апелляционной комиссии 

 

№_________                                         от «_____»__________20___г. 

 

Рассмотрев апелляцию ____________________________________________________ 

                                                                      фамилия, имя, отчество абитуриента полностью 

 

о проведении отборочного тура (вступительных испытаний) повторно апелляционная 

комиссия решила: _______________________________________________________________ 

 

 

Председатель апелляционной комиссии ________________________/__________________/  

Секретарь апелляционной комиссии       ________________________/__________________/ 

Документ подписан электронной подписью
Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"
Электронный документ 08cc946b-9269-4a60-aaea-89f8bd6bf28d

Отправлено ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ГУБЕРНСКАЯ БАЛЕТНАЯ ШКОЛА" (КОЛЛЕДЖ) ПРИ АВТОНОМНОЙ 
НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАЛЕТ "КОСТРОМА", 
ВЕШКИНА МАРИЯ ЮРЬЕВНА, Директор
01.03.2023 14:38 (MSK), Сертификат 01B875D20019AF84A845541F67B112B0AD


